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Projektbeskrivning 
Casemetodik är en välbeprövad studentaktiverande metod som används inom ett stort antal 
utbildningar av skiftande karaktär. Case som undervisningsform innebär att studenterna ställs inför 
en realistisk situation där de utifrån den information de får i caset och den kunskap de tillägnat sig 
ska fatta beslut om hur situationen ska hanteras. Ett case ska erbjuda olika möjliga tolkningar, vara 
autentiskt och skrivet ur professionsperspektiv (Egidius 1999, Nordquist och Johansson 2011). 
Vid logopedprogrammet vid Uppsala Universitet, har casemetodik använts på vissa kurser ända 
sedan programmet startade år 2005. 

Logopedutbildningen har sammanlagt 186 case som är skrivna av våra handledare när de går kursen 
Klinisk handledning 7,5 hp. Handledarna är yrkesverksamma logopeder som handleder våra 
studenter under deras kliniska VFU (verksamhetsförlagd utbildning). Det stora casematerialet har 
dock varit svårt att utnyttja eftersom det har varit helt osystematiskt i form av en wordfil per case. 
Det har därför funnits ett stort behov av att göra casen lättillgängliga och användbara för samtliga 
lärare på utbildningen. 

 
Projektet har följande tre delmål: 

1. Skapa en databas med relevanta sökord 
2. Formatera och systematisera samtliga case  
3. Analysera casen utifrån ett genusperspektiv 

 
Genomförande 
Arbetet med projektet har pågått från våren 2013 till och med januari 2014. Projektet har genomförts 
av Camilla Olsson, Nadina Laurent och Monica Blom Johansson med pengar för pedagogisk 
utveckling 2014 från Uppsala Universitet. 

 
Resultat 
1. Skapa en databas med relevanta sökord 

En databas för att systematisera logopedprogrammets alla case har utformats i samarbete med Ahsan 
Shahzad vid MedfarmDoIT. Databasens sökord finns definierade i bilaga 1 och i bilaga 2a-2c finns 
skärmbilder över databasen för att visa dess layout och uppbyggnad. En utförlig manual till 
databasen har gjorts liksom noggranna instruktioner till dem som framöver ska administrera basen. 

Sökorden har utformats för att enkelt hitta case som berör en viss diagnos eller problematik. Utöver 
detta finns mer övergripande sökord, som lagts till utifrån kursmålen i samtliga teoretiska och 
kliniska logopedikurser. Exempelvis sökord som terapeutiskt förhållningssätt, kontakt med anhöriga, 
samverkan med andra professioner, etik och juridik. Detta underlättar att hitta case till kurser som 
berör logopedens yrkesroll mer övergripande, när patientens diagnos är av mindre intresse. 

I databasen finns möjlighet för lärarna att lägga till kommentarer om när, till vad och hur ett case har 
använts samt reflektioner om hur det fungerade. 
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2. Formatera och systematisera samtliga case 

Logopedprogrammets samtliga 186 case har formaterats, försetts med sökord och lagts in i 
databasen. Den exakta utformningen av casen varierar, eftersom mallen för hur handledarna ska 
skriva casen har ändrats under åren. Sedan 2012 ska kursmålen (som caset kopplar till) anges. 

Genomgången och systematiseringen har medfört att vissa brister upptäckts i materialet. Tillgången 
på case är god inom exempelvis neurologopedi, barnlogopedi och habiliteringslogopedi  (61, 47 
respektive 34 case), men när det gäller exempelvis röst och stamning (13 respektive 12 case) är 
materialet inte lika fylligt. Inom röstområdet saknas helt case om transsexuella patienter. Vidare 
saknas case som berör huvud- hals-cancer, språk- och talutveckling hos barn med hörselnedsättning 
samt LKG (läpp- käk- gomspalt) och andra orofaciala missbildningar. Även om tillgången på case 
inom barn- och habiliteringsområdena är god saknas case om exempelvis spädbarn med 
ätsvårigheter och barn med förvärvade hjärnskador. Inom neuroområdet behövs komplettering av 
dysartripatienter, patienter på intensivvårdsavdelning och tracheostomerade patienter. Flerspråkighet 
är när det gäller tal- och språksvårigheter många gånger en komplicerande, men mycket vanligt 
förekommande faktor. I hela databasen finns dock endast 13 case som på något sätt berör 
flerspråkighet, de flesta inom barn- och habiliteringsområdet.  

Gällande övergripande professionella faktorer finns det många case som berör terapeutiskt 
förhållningssätt. I 50 case är terapeutiskt förhållningssätt så tydligt att de har taggats med detta 
sökord, men naturligtvis kan flertalet case användas för att diskutera terapeutiskt förhållningssätt. 
Många case handlar även om kontakt med närstående (92 st) och samverkan med andra professioner 
(79 st), vilket är mycket glädjande. Däremot finns få case som uttryckligen nämner och refererar till 
ICF (klassifikationer för att beskriva en persons funktionstillstånd, 2 st), FN’s barnkonvention (1 st) 
och inga case om FN’s konvention om rättigheter för personer med funktionshinder, något som 
gärna kunde kompletteras till casematerialet eftersom kännedom om konventionerna är kursmål. 
Programmet behöver också fler case som ger möjlighet att lyfta och diskutera etnicitet. 

 

3. Analys av casen utifrån genus 

Då ingen av projektdeltagarna har tillräcklig kompetens inom genusvetenskap för att göra en djupare 
kvalitativ analys (exempelvis skillnader i hur män och kvinnor skildras) har vi fokuserat på att göra 
en kvantitativ analys. 

Genusanalysen av casen är viktig för att vi inte ska riskera att medverka till att cementera rådande 
normer kring genus. Den bild som framträder utifrån vår kvantitativa genusgranskning stämmer 
sannolikt ganska väl överens med de föreställningar som finns om genus. Materialet behöver därför 
kompletteras och/eller bearbetas för att inte vara stereotypt. Lyckas man med det är casemetodik en 
lärandeaktivitet som lämpar sig bra för att öka medvetenheten kring föreställningar om kön och 
genus. En framtida idé är att ge en studentkull två versioner av samma case, för halva gruppen anges 
patienten som manlig och för den andra halvan som kvinnlig. Det skulle vara spännande att se om 
detta på något sätt påverkar tolkningen och de beslut på behandling som framkom. En sådan enkel 
åtgärd skulle kunna vara en ögonöppnare och leda till ökad medvetenhet bland studenter och lärare. 

Könsfördelningen bland patienterna i logopedprogrammets casesamling framgår i tabell 1. 
Sammantaget är könsfördelningen jämn, med 49 % kvinnor/flickor och 51 % män/pojkar. Per 
diagnosområde är fördelningen fortsatt jämn inom de flesta diagnosområden. Två områden avviker 
dock. Inom barnlogopedi ses en större andel pojkar (64 % pojkar, 36 % flickor). Fördelningen 
pojkar/flickor som remitteras till logopedmottagning för utredning är ca 3/1 vilket innebär att  
könsfördelningen i casematerialet faktiskt är jämnare än i verkligheten. Det andra området som 
avviker är röstlogopedi. Där är samtliga patienter kvinnor. Inom röstområdet finns visserligen en 
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tydlig övervikt av kvinnor, men inte fullt lika stor. När vi nu uppmärksammats på problemet kan vi 
under kommande kurser i klinisk handledning specifikt be handledarna att skriva röstcase om 
manliga patienter för att förbättra situationen. 

Tabell 1. Könsfördelning bland patienterna i logopedprogrammets casematierial fördelat per 
diagnosområde och totalt. 
 Kvinnor/flickor Män/pojkar 
Barnlogopedi 17 (36 %) 30 (64 %) 
Neurologopedi 30 (49 %) 31 (51 %) 
Läs- och skriv 12 (50 %) 12 (50 %) 
Röstlogopedi 13 (100 %) 0   (0%) 
Stamning 6   (50 %) 6   (50 %) 
Habilitering 15 (44 %) 19 (56 %) 
Totalt 93 (49 %) 98 (51 %) 

 
Vid omnämnandet av barn till patienter (i samtliga neurocase är barnen vuxna) är könsfördelningen 
jämn, de omnämns för 27 % av de kvinnliga patienterna och 23 % av de manliga. Könsfördelningen 
bland barnen visar på en tendens att det för de kvinnliga patienterna i större utsträckning är döttrar 
som figurerar och för männen är det mer blandat. Dock rör det sig om för få case (8 kvinnor och 7 
män) för att kunna uttala sig om huruvida detta är en tillfällighet. Patientens yrke nämns för 13 % av 
de kvinnliga patienterna och för männen i 26 % av fallen. Vid dubbelt så många fall har författarna 
alltså ansett det relevant att nämna männens yrke. Intressant är också att notera att manliga partners 
vanligen är passiva och kvinnliga partners oftast aktiva. Av aktiva kvinnliga partners benämns 
dessutom en tredjedel som problematiska, jämfört med bara 18% för motsvarande manliga partners. 

I tabell 2 granskas alla 110 case som beskriver barn- och ungdomspatienter. Könsfördelningen bland 
deras vårdnadshavare redovisas samt ifall de anges som aktiva respektive som problematiska. I casen 
benämns mamman nämns nästan dubbelt så ofta som pappan. Av de föräldrar som nämns tar dock 
lika stor andel en aktiv roll. Intressant är nästan dubbelt så stor andel av papporna beskrivs som 
problematiska i kontakten. Det kan exempelvis handla om att pappan är mycket kritisk till 
insatserna, ”lägger sig i” logopedens bedömning av vad som är möjliga insatser eller är ointresserad 
av att ta den aktiva roll i rehabiliteringen som många gånger krävs. 

 
Tabell 2. Förekomst av vårnadshavares kön till barn- och ungdomspatienter i logopedprogrammets 
casematerial. Totalt är det 110 case inom dyslexi, stamning, barnlogopedi och habilitering. 
Vårdnadshavearens roll som aktiv respektive som problematisk anges också. 
 
 Mamma Pappa 
Vårdnadshavare nämns 89 (81 %) 48 (44%) 
Vårdnadshavare spelar aktiv roll 25 (28 %) 13 (27 %) 
Problematisk kontakt 11 (12 %) 10 (21 %) 
 

Bland de logopeder som förekommer i casen är könsfördelningen föga överraskande mycket ojämn, 
se tabell 3. Av de 187 case där könet omnämns är nästa 90% av logopederna kvinnor. I 11 % av 
fallen framgår inte logopedens kön vilket exempelvis kan bero på att caset inte är skrivet ur 
professionsperspektiv utan huvudsakligen beskriver patienten eller är skrivet i jag-form. 
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Tabell 3. Könsfördelning bland logopederna i logopedprogrammets casematerial uppdelade per 
diagnosområde och totalt. 
 Kvinna Man Kön framgår ej Totalt 
Barnlogopedi 52 (87 %) 5 (8 %) 3 (5 %) 60 
Neurologopedi 45 (75 %) 5 (8 %) 10 (17 %) 60 
Läs- och skriv 15 (60 %) 3 (12 %) 7 (28 %) 25 
Röst 13 (81 %) 3 (19 %) 0 16 
Stamning 11 (92 %) 1 (8 %) 0 12 
Habilitering 30 (83 %) 3 (8 %) 3 (8 %) 36 
Handledning 1 (100 %) 0 0 1 
Totalt 167 (79,5%) 20 (9,5 %) 23 (11 %) 210 

 

I tabell 4 redovisas alla professioner utöver logopeder som nämns i casen samt deras respektive 
könsfördelning. Tabellen visar att logopeder samverkar med en mängd olika professioner och att det 
är en mycket kvinnodominerad värld som logopederna och deras patienter rör sig i. Totalt är 71 % av 
omnämnda yrkespersoner (utöver logopederna) kvinnor. Särskilt anmärkningsvärt är dock läkarna, 
där 16 manliga läkare förekommer jämfört med bara två kvinnliga. Detta återspeglar inte 
verkligheten där fördelningen är jämnare. 

 

Tabell 4. Alla förekommande yrken (utöver logopederna) och deras könsfördelning i 
logopedprogrammets casematerial. Logopedernas könsfördelning finns i tabell 3. 

 Kvinna Man Totalt 
Arbetsterapeut 6 2 8 
Avdelningsföreståndare - 1 1 
Chef (logopedens) 1 - 1 
Dietist 3 - 3 
Fysioterapeut 8 1 9 
Förskolepersonal 9 2 11 
Hjälpmedelskonsulent 1 - 1 
Kurator 5 1 6 
Läkare 2 16 18 
Lärare 2 - 2 
Personal daglig verksamhet 2 - 2 
Personlig assistent 2 - 2 
Psykolog 5 1 6 
Resurs (i skolan) 2 1 3 
Sekreterare 2 - 2 
Sjuksköterska 8 3 11 
Specialpedagog 12 1 13 
Talpedagog 2 - 2 
Tandläkare - 1 1 
Tekniker - 1 1 
Undersköterska 3 - 3 
Totalt 75 (71  %) 31 (29 %) 106 
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Reflektion och sammanfattande diskussion 
Projektet har varit mycket lyckat det har varit ett omfattande arbete, att ta fram databasen och lägga 
in alla case, som hade varit omöjligt inom ramen för den ordinarie verksamheten.  

Databasen kommer att fortsätta växa med nya case varje gång kursen Klinisk handledning ges. Tack 
vare resultaten från projektet kan deltagarna på kursen Klinisk handledning instrueras att skriva case 
inom de områden som behöver kompletteras.  

Genusanalysen utav casematerialet har varit en ögonöppnare inom lärargruppen och lett till flera 
intressanta diskussioner kring hur vi kan lyfta frågan tydligare i undervisningen. Vid genomgång av 
casen är det tydligt att de ur ett HBTQ-perspektiv helt och hållet följer den dominerande normen i 
samhället vad gäller genusidentitet och familjebildning. Exempelvis förekommer inga transpersoner 
eller samkönade partners. När lärarna nu blivit medvetna om sådana förhållanden är det enkelt att 
ändra sådant som kön/yrke/familjeförhållanden samt vem som är aktiv och/eller problematisk i ett 
case som man vill använda. Att ändra sådana fakta är fullt möjligt och ska redan, i själva verket, vara 
gjort för att patientens integritet inte ska äventyras. 

I föreliggande projekt har genusanalysen gjorts utan någon egentlig förkunskap på området och det 
skulle vara intressant att låta en student med genusvetenskaplig kompetens studera materialet.  

 
Ekonomisk redovisning  
 

Tabell 5. Kostnadsberäkning för logopedenhetens arbetstid. Logopedenheten betalar de 
överskjutande lönekostnaderna på 7.147 kr. 

Intäkter 
Sökt belopp (projektdeltagares lön + LBK) 
Medfinansiering från institutionen (OH) 

 
100.000 

67.503
Summa intäkter 167.503
Totala kostnader 
Projektdeltagare: lön + LBK 
Overheadkostnader som betalas av institutionen (63%) 

 
107.147 

67.503
Summa kostnader 174.650

 
 

Referenser  
Egidius, H. (1999).  PBL och casemetodik: Hur man gör och varför. Lund: Studentlitteratur. 

Nordquist, J., & Johansson, L. (2011). Att undervisa med case i utbildningar inom hälso- och 
sjukvården. Stockholm: Karolinska institutet. (även tillgänglig via 
http://ki.se/ki/jsp/polopoly.jsp?d=26803&a=71302&l=sv)  
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Bilaga 1 

 
Tabell 6. Definitioner av de sökord som används i logopedprogrammets casedatabas. Kursmål som 
tydligt bygger på tidigare förvärvade kunskaper i t ex anatomi, fysiologi, patologi, psykologi har inte 
beaktats vid urvalet av sökord. 
 
Sökord Definition 
Patient 
Barn Patienten som beskrivs i caset är ett barn. 
Ungdom Patienten som beskrivs i caset är en ungdom (ca högstadiet och 

uppåt) 
Vuxen Patienten som beskrivs i caset är en vuxen 
Verksamhetsområde 
Öppenvård Alla former av vårdinrättningar dit patienten kommer för vård 

polikliniskt (t ex logopedmottagning, BVC, dagrehab osv) 
Slutenvård Alla former av vårdinrättningar där patienter vistas i dygnsvård (t ex 

strokeavdelning, rehabiliteringsavdelning, barnkliniks 
vårdavdelning) 

Habilitering Barn- och ungdoms- eller vuxenhabilitering 
Rehabilitering Alla typer av verksamheter som huvudsakligen ägnar sig åt 

rehabilitering i team (t ex rehabklinik, dagrehab, hemrehab osv) 
Förskola Caset utspelar sig i förskola/språkförskola. 
Skola Caset utspelar sig i skola/språkskola. 
Logopedisk problematik 
Röststörning* Alla typer av röststörningar (funktionell, organisk, neurologisk…) 
Talvårigheter T ex dysartri, a-/dyspraxi 
Språksvårigheter Alla typer av språksvårigheter till följd av såväl utvecklingsmässig 

avvikelse/försening som förvärvade skador 
Läs- och skrivsvårigheter Läs- och skrivsvårigheter/dyslexi 
Stamning Stamning och skenande tal 
Ät- och sväljsvårigheter Alla typer av ät- och sväljsvårigheter 
Övriga kommunikationssvårigheter Pragmatiska svårigheter (avvikande ögonkontakt, turtagning osv), 

kommunikationssvårigheter till följd av omfattande kognitiva svh 
(som vid exempelvis TBI och demens)  

Kraniofacial missbildning LKG och andra förekommande missbildningar oralt/kranialt/facialt 
Huvud/halscancer  
Flerspråkighet Patienten är/förväntas bli flerspråkig 
Hörselnedsättning Patienten har en hörselnedsättning 
Oralmotorik Caset berör oralmotorisk avvikelse som inte helt täcks in av 

talsvårigheter eller ät-/sväljsvårigheter 
Ytterligare diagnoser Patienten har, utöver den strikt logopediska problematiken, 

ytterligare diagnoser av relevans för logopeden (t ex 
neuropsykiatriska diagnoser, utvecklingsstörning, rörelsehinder) 

Typ av insats 
Anamnes Caset beskriver tagande av anamnes eller innehåller fylliga 

anamnestiska uppgifter 
Utredning Caset beskriver utredning av patient 
Åtgärd Caset beskriver åtgärd till patient 
Utvärdering Caset beskriver utvärdering av insatser 
Differentialdiagnos Caset beskriver eller väcker frågor kring differentialdiagnostik 
Information/utbildning Caset beskriver information/utbildning till patient/närstående/andra 

professioner 
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Rådgivning Caset beskriver rådgivning till patient/närstående 
Hjälpmedel/AKK Caset berör hjälpmedel och AKK i vid bemärkelse, t ex: Låg- och 

högteknologisk AKK, röstförstärkare, stamningshjälpmedel, 
hörselhjälpmedel, utrustning för skötsel av stoma mm.  

Teckenkommunikation Caset berör teckenkommunikation 
Övergripande professionella faktorer 
Terapeutiskt förhållningssätt Caset inbjuder till diskussion om terapeutiskt förhållningssätt 
Kontakt med närstående Caset beskriver eller inbjuder till diskussion om 

kontakt/stöd/rådgivning/utbildning till närstående 
Personer med svåra 
sjukdomstillstånd 

Caset inbjuder till diskussion kring att möte personer med svåra 
sjukdomstillstånd (t ex progredierande sjukdomar eller mycket 
omfattande funktionshinder) 

Svh konsekvenser ur ett 
helhetsperspektiv 

Caset beskriver eller inbjuder till diskussion kring vilka 
konsekvenser patientens svårigheter får i ett helhetsperspektiv 

Vidare remittering Caset beskriver en situation där en patient behöver remitteras för 
vidare utredning hos annan profession 

Personer i kris Caset innehåller personer (patient eller närstående) som befinner sig 
i kris 

Målformulering Caset beskriver eller inbjuder till diskussion om målformulering 
Vårdplan/rehabplan/habplan/åtgärd
sprogram 

Caset beskriver en situation där logopeden deltar/förväntas delta vid 
utformning av ngn form av övergripande plan för patientens vård 
etc 

Samverkan med andra professioner Caset beskriver en situation där logopeden på något sätt interagerar 
med andra professioner kring patienten 

Konsultativt arbete Caset beskriver en situation då logopeden förväntas ge råd och 
vägleda andra professioner i insatser utifrån sin egen 
specialistkompetens 

FN’s barnkonvention Caset berör FN’s barnkonvention 
FN’s konvention om rättigheter för 
personer med funktionshinder 

Caset berör FN’s konvention om rättigheter för personer med 
funktionshinder 

ICF Caset berör ICF 
Etik Caset beskriver eller inbjuder till diskussion kring etiska frågor 
Juridik Caset beskriver eller inbjuder till diskussion kring juridiska frågor 
Arbetsmiljö Caset beskriver eller inbjuder till diskussion kring logopedens 

arbetsmiljö ELLER hur patientens arbetsmiljö påverkar/påverkas av 
problematiken 

Hållbar utveckling Caset beskriver eller inbjuder till diskussion kring frågor som berör 
hållbar utveckling 

 
* Röststörning har inte delats upp på flera varianter i sökorden, då det ofta av casen inte framgår 
vilken typ av röststörning det är.   
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Bilaga 2 

Bild 1a. Exempel ur logopedutbildningens casedatabas. Databasens startsida, med sökord till vänster 
och casens titlar och korta sammanfattningar till höger. 

 

 

 

Bild 1b. Sökning i databasen sker genom att man markerar ett eller flera sökord i listan till vänster. 
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Bild 1c. Ett exempel på ett case ur databasen 

 

 

 

 


